Дело № 5-441-1702/2024
УИД: 86MS0033-01-2024-002024-00

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Когалым                                                                                            07 июня 2024 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Филяева Е.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Рыбина Николая Андреевича, * привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

01.06.2024 в 05 час. 43 мин. на ул. Молодежная 19/4 в г. Когалыме, водитель Рыбин Н.А. управляя транспортным средством *, будучи не имеющим права управления транспортными средствами, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым нарушил п.2.3.2 ПДД, его действия (бездействия) не содержит уголовно наказуемого деяния.
Рыбин Н.А. в судебном заседании с протоколом согласился, вину признал.
Доброшенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший инспектор ДПС ГИБДД ОМВД по г. Когалыму * И.Х., показал, что 01.06.2024 находясь на дежурстве в экипаже ДПС, проезжая мимо здания ГУСа услышали шум, подъехав к автомашине, увидели, что автомашина под управлением Рыбина Н.А. наехала на бордюр, сдавав задним ходом. В автомашине находился водитель Рыбин Н.А. и девушка в качестве пассажира. В связи с наличием у Рыбина Н.А. признаков опьянения, последнему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в автомашине ДПС, Рыбин Н.А. отказался, при этом согласился проехать в больницу для прохождения медицинского освидетельствования. В больнице Рыбин Н.А. при враче отказался от прохождения медицинского освидетельствования.
Мировой судья, заслушав Рыбина Н.А., свидетеля * И.Х., исследовав материалы дела, считает, что Рыбин Н.А. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, а именно невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовного наказуемого деяния.
Основанием привлечения к административной ответственности по ст.12.26 КоАП РФ является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения, так и медицинскому работнику.
Согласно п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090) водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Виновность Рыбина Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ подтверждается: протоколом 86 ХМ 386032 об административном правонарушении от 01.06.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Рыбиным Н.А. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; протоколом 86 ВХ 004696 об отстранении от управления транспортным средством от 01.06.2024, согласно которому Рыбин Н.А. был  отстранен от управления транспортным средством при наличии достаточных оснований полагать, что он находится в состояние опьянения; протоколом 86 НП № 031228 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 01.06.2024, согласно которому основанием для направления на медицинское освидетельствование Рыбина Н.А. послужило наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и отказом от прохождения освидетельствования на состояние опьянения; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 681 от 01.06.2024 заполненный частично, ввиду зафиксированного врачом отказа Рыбина Н.А. от прохождения медицинского освидетельствования; справку начальника ОИАЗ ОГИБДД из которой следует, что по данным базы «ФИС ГИБДД-М» Рыбин Н.А. по состоянию на 01.06.2024 не является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством  в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо лицом имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренные ст.264 или ст.264.1 УК РФ, сведения об отказе в возбуждении соответствующего уголовного дела отсутствуют. На территории РФ водительское удостоверение не выдавалось; справкой на лицо; рапортом инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 01.06.2024, который содержит сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении; информацию административной практики о совершении Рыбиным Н.А. ранее административных правонарушениях; протоколом о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и протоколом о задержании лица от 01.06.2024, из которых следует, что Рыбин Н.А. был доставлен в ОМВД России по г. Когалыму и задержан в 06 час. 41 мин. 01.06.2024, прекращение срока задержания 01.06.2024 в 18:20  час.; видеозаписью, из которой виден процессуальный порядок оформления административного материала в отношении Рыбина Н.А., порядок направления на медицинское освидетельствование.
Все процессуальные действия совершены должностным лицом в рамках действующего законодательства и зафиксированы записью средства видео-фиксации, приобщенной к материалам дела и исследованной в судебном заседании.
Материалы дела об административном правонарушении составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с законом, Рыбину Н.А. были разъяснены права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ.
Согласно ч.1, 3 ст.26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении является, в том числе наличие события административного правонарушения и виновность лица в совершении административного правонарушения.
Субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, является водитель, не имеющий права управления транспортными средствами, либо лишенный права управления транспортными средствами и уклонившийся от прохождения медицинского освидетельствования в установленном законом порядке.
Мотивы отказа от прохождения медицинского освидетельствования значения не имеют.
С объективной стороны данное правонарушение квалифицируется по ст.12.26 КоАП РФ, когда у уполномоченного должностного лица есть все основания предполагать состояние опьянения.
Транспортное средство, которым управлял Рыбин Н.А., отнесено ст.1079 ГК РФ к источнику повышенной опасности. Управление транспортным средством, относящимся к источнику повышенной опасности, в состоянии опьянения является грубым нарушением правил безопасности движения и эксплуатации транспорта, поэтому пунктом 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещено управлять транспортным средством в состоянии опьянения.
Поскольку у сотрудника полиции, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортных средств, имелись достаточные основания полагать, что Рыбин Н.А.  управлял транспортным средством в состоянии опьянения, он обоснованно отстранил его от управления транспортным средством, и предложил пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Факт управления Рыбиным Н.А. транспортным средством и отказ от прохождения медицинского освидетельствования подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а также показаниями самого Рыбина Н.А., данными в судебном заседании.
Согласно п.1.3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения…(утв. постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 г. № 475), критериями, при наличии которых имеются достаточные основания полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование являются наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
В связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, Рыбин Н.А. был направлен на медицинское освидетельствование.
Выразив под видеозапись согласие на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения, Рыбин Н.А., в ходе проведения медицинского освидетельствования, отказался от его прохождения, о чем в акте медицинского освидетельствования сделана запись врачом БУ ХМАО-Югры «КГБ».
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.
На основании изложенного и исследования представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу, что все перечисленные доказательства, положенные в основу виновности Рыбина Н.А. являются допустимыми, относимыми, полученными в соответствии с требованиями закона, согласуются между собой, дополняют друг друга и позволяют с достоверностью установить факт совершения Рыбиным Н.А. 01.06.2024 административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.
Правонарушение совершено с прямым умыслом, Рыбин Н.А. понимал наличие у сотрудника полиции бесспорных оснований для требования о прохождении ему медицинского освидетельствования и отсутствие данных о превышении служебных полномочий, предвидел наступление последствий и желал их наступления.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признание вины.
Мировой судья в соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ признает обстоятельством, отягчающим административную ответственность Рыбина Н.А., повторное совершение им однородного административного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывая характер, общественную опасность и обстоятельства совершенного нарушения, отношение Рыбина Н.А. к содеянному, данные о личности, имущественное и семейное положение, мировой судья приходит к выводу о назначении ему наказания в виде ареста, в пределах санкции предусмотренной статьей.
Ограничений для назначения административного ареста, перечисленных в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, по делу не имеется.
В силу ч.3 ст.3.9 КоАП РФ и ч.3 ст.32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.
Руководствуясь ч.2 ст.12.26, ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Рыбина Николая Андреевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, и подвергнуть административному аресту сроком на 10 (десять) суток в ОМВД России по г. Когалыму.
Срок административного ареста Рыбину Н.А. исчислять с 07.06.2024 с 16:30 часов. В срок ареста зачесть срок административного задержания с 06:41 час. мин. 01.06.2024 до 18:20 час. 01.06.2024.
Вещественное доказательство по делу 2 DVD-диска с записью совершенного правонарушения хранить при материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   	                   Е.М. Филяева

4